
STŘEDNÍ ZEMĚDĚLSKÁ ŠKOLA, ČÁSLAV, SADOVÁ 1234 
286 01 Čáslav, tel.: 327 312 631, e-mail: skola@szescaslav.cz 

IZO  600007278   IČO 49797999 
 

zřizovatel:  
 

 
TEMATICKÉ OKRUHY PRO ÚSTNÍ MATURITNÍ ZKOUŠKU  

Z PŘEDMĚTU STRAVOVACÍ A UBYTOVACÍ SLUŽBY  
 

Obor:  Ekonomika a podnikání  

Školní rok: 2024/2025 

 

Stravovací a ubytovací služby 
 

1) Základní systémy a pravidla obsluhy. 

2) Gastronomická pravidla. 

3) Náležitosti při sestavování menu. 

4) Náležitosti při sestavování jídelního lístku – pořadí pokrmů. 

5) Náležitosti při sestavování nápojového lístku – pořadí nápojů. 

6) Podávání hlavních pokrmů a příloh, druhy používaného inventáře. 

7) Podávání studených a teplých předkrmů a polévek, duhy používaného inventáře. 

8) Druhy a dělení nápojů, jejich charakteristika a podávání. Druhy kávy. 

9) Vyšší forma obsluhy (flambování, míchání pokrmů, podávání fondue, podávání 

speciálních jídel, ...).  

10) Zvláštní druhy slavnostního stolování. 

11) Hostiny – druhy hostin, zajištění hostiny (objednávka na hostinu, zasedací pořádek, 

tvary tabulí, soupiska inventáře, pozvánka na hostinu, ...).  

12) Příklady a charakteristika pokrmů české kuchyně (polévky, pokrmy z jatečných mas, 

z ryb, drůbeže a zvěřiny, přílohy k pokrmům, bezmasé pokrmy, omáčky, …).  

13) Moučníky – druhy, dělení, způsoby podávání. Náplně, krémy, polevy. 

14) Výrobky studené kuchyně – druhy, dělení, podávání, způsoby použití. 

15) Krajové speciality kuchyní ČR – příklady a charakteristika vybraných pokrmů. 

16) Zahraniční kuchyně – charakteristika, příklady pokrmů. 

17) Míchané nápoje – druhy, dělení, podávání. Barový inventář. 

18) Technické řešení provozovny SUS – části, uspořádání, vybavení.  

19) Management zařízení poskytující SUS. 

20) Marketing – zařízení poskytující služby v rámci CR. 

21) Obsluha v dopravních prostředcích. 



22) Snídaně – druhy, dělení, podávání. Složité snídaně. 

23) Malý a velký stolní inventář. Prostření stolu na složité menu. 

24) Hotelová penze – druhy. Couvert. Garni hotel. Cattering. 

25) Kategorizace odbytových středisek, dělení, charakteristika, způsoby obsluhy.  

26) Způsoby prodeje (samoobslužný, polo-obslužný, prodej na úvěr, …), vyúčtování 

s hostem.                            

  

 
 

Projednáno v předmětové komisi dne 2. 10. 2024. 

 

 

V Čáslavi dne 9. 10. 2024          __________________________ 
Ing. Jaromír Horníček 
        ředitel školy 
     

 


